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ВВЕДЕНИЕ

Творчество Виктора Шогжаповича Кок-оола (1906–1980) сыграло

значительную роль в развитии тувинской литературы. Его произведения

заслуженно считаются классикой тувинской драматургии, а спектакли по его

пьесам до сих пор не сходят со сцены национального музыкально-

драматического театра Республики Тыва, который носит его имя.

Творческий путь драматурга совпадает со временем образования и

развития Республики Тыва, времени переустройства традиционной жизни

тувинцев – исконных кочевников. Искусство письменного художественного

слова в Туве развивалось одновременно со становлением новой

общественной системы, перемен во всех сферах жизни тувинцев.

Художнику, находящемуся у истоков национальной литературы, требовалось

осознать судьбу своего народа в этом сложном движении исторического

времени, революционных перемен, социальных катаклизмов.

Частью многонациональной литературы народов Советского Союза

тувинская литература стала, когда Тува вошла в состав СССР в 1944 году. Но

как явление национальное и общекультурное она зародилась и начала свое

развитие после принятия тувинской письменности (1930 г.). Первые

произведения письменной литературы, авторами которых явились такие

писатели, как С. Тока, С. Сарыг-оол, О. Саган-оол, С. Пюрбю, В. Кок-оол,

созданы в 1930-е годы. Тувинские писатели, многие из которых были еще и

крупными общественными деятелями республики (С. Тока, С. Пюрбю),

принимали активное участие в общественно-политической жизни,

одновременно создавали произведения о прошлом и настоящем своего

народа, обретая в процессе творчества новые возможности художественной

выразительности, заложенной в арсенале народной эстетики.

Процесс формирования национальной драматургии начинался с

создания одноактных рукописных пьес, ставившихся на сценах клубов

участниками агитационных бригад с целью пропаганды идей социализма,
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борьбы за новые устои жизни. Именно эти пьесы-агитки создали

предпосылки для зарождения первых произведений тувинской драматургии,

стремившейся максимально приблизить изображаемое к реальной жизни.

В. Кок-оол стоял у истоков формирования тувинской драматургии.

Одна из лучших его пьес – «Хайыраан бот» («Эх, жизнь моя горемычная!»)

(1937) стала любимым произведением тувинских зрителей. Именно с

постановки этой пьесы открылся в 1940 году музыкально-драматический

театр-студия в Туве. Она предлагала самые разнообразные режиссерские

трактовки и на протяжении многих лет не сходила со сцены тувинского

профессионального театра и любительских народных коллективов. Его драма

«Самбажык», поставленная в первой половине 1960-х гг. первым

профессиональным режиссером Тувы С. Оюн, стала ярким достижением

молодого тувинского театра.

Интерес В. Кок-оола к драматургии был предопределен как

особенностями индивидуального мировидения, так и жизненным опытом.

Его художественное мышление было основано на глубоком знании устного

народного творчества своего народа, он является одним из первых его

собирателей и исследователей, и в его произведениях предстает картина

творческого освоения богатств тувинского фольклора. Известные в Туве

сказители Будургей, Дойлаар-оол, Ырлаар-Уртунчап, репертуар которых

составлял свыше ста богатырских сказок, легенд, притч, оказали большое

влияние на творческое становление и формирование мировоззрения

будущего драматурга. Кроме того, с детских лет В. Кок-оол слышал

шаманские камлания матери – известной шаманки Овюра, одного из районов

Тувы, от нее унаследовал дар импровизации.

Жизненный и творческий путь автора характеризуется многообразной

и плодотворной деятельностью в самых разных областях культурной жизни

молодой республики: он был артистом, директором Тувинского

национального театра, пробовал себя в режиссуре, был одним из первых

тувинских композиторов. За свою долгую актерскую судьбу, заслуженный
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артист РСФСР В. Кок-оол сыграл свыше 50 ролей, которые составляют

классику тувинского актерского искусства, при его участии создавались

самые значительные спектакли родного театра.

Всего В. Кок-оол написал 11 пьес. Первые из них – 2 одноактные пьесы

были написаны после окончания учебы в Коммунистическом университете

трудящихся Востока (КУТВ) (1928–1932). После учебы в Москве в ГИТИСе

(1935–1936) начался новый этап в его творчестве, были написаны одноактная

драма «Эки хүн» («Добрый день») (1937), первый и второй варианты пьесы

«Хайыраан бот» («Эх, жизнь моя горемычная») (1937, 1943). В 1960–1970-е

годы, после окончания Высших литературных курсов при Литературном

институте имени А.М. Горького (1955–1957), им созданы пьесы «Ах,

чаражын» («Ах, красавица!») (1959), «Алдын-Чечек» («Золотой цветок»)

(1960), «Малчын» («Животновод») (1961), «Самбажык» (1963), «Чаргы»

(«Разбирательство») (1965), «Найырал» («Дружба») (1965) в соавторстве с С.

Пюрбю, «Ийистепкен ирт» («Овца принесла двух ягнят») (1976).

Степень научной разработанности проблемы. Значение творчества

В. Кок-оола в развитии национальной тувинской литературы становилось

предметом исследования с самого начала формирования и развития

тувинского литературоведения. Первые работы, посвященные его

драматургическому творчеству, появились в сборнике статей «Литература

народов Сибири», в разделе «Краткого очерка тувинской литературы»

[Сагаан-оол и др.], в 1958 году в альманахе «Улуг-Хем» была напечатана

статья Д. Куулара «Поэзия В. Кок-оола» [Куулар, 1958], в которой автор

рассматривал идейные и художественные особенности поэтического стиля

писателя.

История зарождения и становления тувинской драматургии впервые

профессионально была исследована основоположником тувинского

литературоведения А.К. Калзаном в его диссертации на соискание ученой

степени кандидата филологических наук «Становление тувинской

драматургии» (1961) и в ряде других его научных статей, например: «К
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вопросу о закономерностях развития тувинской драматургии», где

определяется народность произведений писателя и впервые обосновывается

жанровая природа пьесы «Хайыраан бот» («Эх, жизнь моя, горемычная») как

трагедии, обращается внимание на фольклорную основу пьесы «Эки хүн»

(«Добрый день»). В работах А. Калзана драматургическое творчество

писателя рассматривалось в ряду произведений других драматургов: С. Тока,

С. Сарыг-оола, О. Саган-оола, С. Пюрбю и др., также сыгравших большую

роль в зарождении тувинской драматургии. Творчеству В. Кок-оола

посвящены статьи М. Хадаханэ «Виктор Кок-оол», Ч. Чап «Каям, Хайыраан

бот», З. Самдан «Первая тувинская героическая драма: “Самбажык” В. Кок-

оола», Л. Мижит «Дорога начинается». Драматургия В. Кок-оола

анализировалась в «Очерках истории тувинской литературы» (1964),

составителями которых являются литературоведы А. Калзан, М. Хадаханэ, Д.

Куулар, где В. Кок-оол назван первым тувинским профессиональным

драматургом. В первом томе «Истории тувинской литературы» (2013) дается

общая характеристика его одноактной драматургии 1930-х годов.

Тувинская драматургия как целостное художественное явление в

литературе Тувы до сих пор не изучена в полном объеме. После работы А.

Калзана «Становление тувинской драматургии», написанной в 1961 году,

идейно-художественные процессы, происходившие в тувинской

драматургии, практически не изучались, а творчество В. Кок-оола не

становилось предметом специального монографического исследования.

Актуальность диссертационного исследования. Возникает

настоятельная необходимость целостного и системного научного

исследования творчества одного из основателей тувинской драматургии В.

Кок-оола. Особенно актуальной эта задача видится в свете высказанного

полвека назад мнения А. Калзана о драматурге: «Его творчество по созданию

как общечеловеческих, так и национальных начал, по глубокому выражению

философских, нравственно-духовных устоев народа представляет собой
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большой вклад в духовно-эстетический опыт тувинского народа» [Калзан,

1961, с. 18].

Изучение драматургии В. Кок-оола представляется актуальным в связи

с определением места тувинской литературы в литературном процессе ХХ

века и с позиций современных концепций развития национальных литератур

России, в том числе литератур народов Сибири. Немаловажно исследование

социокультурных условий формирования творческой индивидуальности

писателя – представителя региональной полиэтнической общности,

стремящегося, с одной стороны, выразить национальный образ мира,

национальную идентичность, преемственность сформированных

художественных традиций, и, с другой стороны, вписать свою литературу в

контекст иной традиции, в контекст развития русской и мировой культуры.

Учеными не раз подчеркивалась настоятельная необходимость изучать

национальные литературы в аспекте «причастности всечеловеческому» и

одновременно сохранения их особенностей (К.К. Султанов). Современным

исследователям необходимо опираться на мнение Э. Ауэрбаха о «взаимном

обогащении за счет разнообразия» и, главное, о насущной необходимости

«удержать и укрепить сознание судьбоносной взаимосвязи между

отдельными народами» [Ауэрбах, с. 128]. Необходимость такого подхода

ощущается в современных исследованиях литератур народов России.

Научная новизна данного исследования заключается в

систематизации и обобщении основных закономерностей становления

тувинской драматургии. Оно является первым в тувинском

литературоведении исследованием, в котором дается целостный анализ

творчества В. Кок-оола, его новаторства в творческой интерпретации

фольклора, поисках различных жанровых форм молодой тувинской

драматургии. Автором диссертации даны собственные подстрочные

переводы пьес с латинизированного тувинского на современный тувинский

язык, а также переводы до сих пор не переведенных на русский язык пьес

драматурга. Впервые вводятся в научный оборот неизданные тексты пьес
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автора на тувинском языке, рукописные произведения автора, найденные и

извлеченные из архивов Тувы, а также машинописные тексты пьес,

подписанные рукой автора, переведенные с тувинского на русский язык

автором диссертационной работы.

Объектом диссертационной работы является процесс зарождения и

формирования тувинской национальной драматургии ХХ века.

Предмет исследования – творчество одного из основателей тувинской

драматургии В. Кок-оола, в художественном мире которого реализовались

основные тенденции ее развития.

Цель исследования – изучение процесса зарождения тувинской

драматургии на материале творчества первых тувинских драматургов,

определение художественного новаторства В. Кок-оола в создании и

развитии тувинской реалистической драмы.

Поставленные цели определили задачи исследования:

- рассмотреть развитие тувинской литературы в аспекте

межкультурного диалога, ее взаимосвязей с тенденциями развития

национальных литератур Сибири;

- выявить эстетические истоки театральности и драматизации в

тувинской традиционной культуре;

- определить основы зарождения тувинской драматургии в одноактных

пьесах В. Кок-оола;

- определить место и роль фольклорных традиций в пьесах В. Кок-оола

и других тувинских драматургов 1930-х годов;

- объяснить жанровую новизну драматических произведений В. Кок-

оола 1960-х годов на современную и историческую тему.

Материалом исследования явились пьесы В. Кок-оола, написанные и

изданные в разные периоды его творчества. Основной исследовательский

материал был найден автором диссертации не только в периодических

изданиях, но и фондах Государственного архива Республики Тыва,

рукописном фонде научного архива Тувинского института гуманитарных и
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прикладных социально-экономических исследований (ТИГПИ),

национальном музее имени «Алдан-Маадыр» Республики Тыва,

литературном фонде национального музыкально-драматического театра

Республики Тыва имени В. Кок-оола, архиве телерадиокомпании «Тыва», где

материалы хранятся на тувинском языке. Автор воспользовался в своей

работе переводами тувинских пьес на русский язык А. Калзана, Д. Куулара,

М. Хадаханэ, С. Козловой и др.

Теоретико-методологическая база исследования основана на трудах

классиков отечественного литературоведения А.Н. Веселовского, А.А.

Потебни, М.М. Бахтина, В.М. Жирмунского, А.А. Аникста, Г.Н. Поспелова,

В.В. Кожинова, Г.Д. Гачева, Г.И. Ломидзе и др. Автор опирается на

исследования К.К. Султанова, В.Е. Хализева, Н.Д. Тамарченко, В.А.

Фролова, Н.Н. Киселева, работы таких известных литературоведов Сибири,

как В.Ц. Найдаков, А.Б. Соктоев, С.Ж. Балданов, А.К. Калзан, Д.С. Куулар,

С.И. Гармаева, С.С. Имихелова, Н.М. Киндикова, А.А. Билюкина, Н.С.

Майнагашева, М.А. Хадаханэ, З.Б. Самдан, Л.С. Мижит, театроведов В.Ц.

Найдаковой, С.Н. Тарбанаковой, К.Ч. Сагды.

В работе использовались культурно-исторический, сравнительно-

исторический, историко-типологический, социокультурный и

биографический методы исследования. Обращение к методам

исторической поэтики обусловлено рассмотрением явлений художественного

творчества на фоне и в контексте эстетических традиций

народнопоэтического творчества.

На защиту выносятся следующие положения диссертационной

работы:

1. В драматургии одного из основоположников тувинской

драматургии В. Кок-оола отразилось единство тувинской литературы с

литературами народов Сибири – и в генезисе, и в социокультурных условиях

формирования, и в переосмыслении, трансформации традиций национальной

культуры.
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2. Уже в первых одноактных пьесах проявилось своеобразие,

самобытность индивидуального видения мира В. Кок-оола в творческом

использовании эпических фольклорных традиций, а также традиций

народной смеховой культуры. Комическое снижение отрицательного героя

одновременно включало отношение сочувствия к нему, в чем проявился

амбивалентный, универсальный характер народного смеха.

3. В лучшем произведении драматурга «Хайыраан бот»,

опирающемся на фольклорный сюжет, драматургу удалось воспроизвести

динамично развивающееся действие, социально-обусловленную мотивировку

конфликта, подсказанного народной легендой. Психологизм в изображении

действующих лиц как способ реалистического письма позволял передать

своеобразие тувинского национального характера.

4. Достоинство драматургии В. Кок-оола 1960-х годов – в

разнообразии жанрового решения современной и исторической темы. Такие

жанры, как лирическая комедия, пьеса-сказка для детей, народно-героическая

пьеса, эпическая драма, свидетельствовали о расширении диапазона поисков

драматурга. Внимание к жанровым особенностям драматургии В. Кок-оола

дает возможность более глубокого понимания ее роли в зарождении и

развитии тувинской драматургии.

Теоретическая значимость работы обусловлена развитием научных

представлений в области изучения истории национальных литератур РФ, их

межкультурных связей.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

возможности использования ее результатов при разработке учебных и

лекционных курсов по тувинской литературе, истории тувинского театра,

включения в качестве национально-регионального компонента в курс

мировой художественной культуры в лицеях и школах, а также в процессе

дальнейшего исследования российских национальных литератур.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа посвящена исследованию национального
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своеобразия тувинской драматургии на материале творчества В. Кок-оола.

Полученные результаты соответствуют формуле специальности 10.01.02 –

литература народов Российской Федерации (сибирская литература:

алтайская, бурятская, тувинская, хакасская, якутская) (филологические

науки), пунктам 3, 4 и 5 области ее исследования.

Апробация работы и публикации. Данная работа была

представлена на международных научных чтениях «Мир бурятских

традиций в контексте истории и современности» (Улан-Удэ, 2008),

международной научной конференции «Россия – Азия: ценностные

установки и социальный опыт» (Улан-Удэ, 2011), научной конференции с

международным участием, посвященной Году учителя (Кызыл, 2010),

межрегиональных научных конференциях (Улан-Удэ, 2009, 2010, 2017;

Казань, 2010; Иркутск, 2012; Кызыл, 2014), а также на ежегодных научно-

практических конференциях преподавателей и аспирантов Тувинского

государственного университета (2008–2013), на заседаниях лаборатории

тувинской филологии Института развития национальной школы Республики

Тыва, кафедры русской и зарубежной литературы Бурятского

государственного университета. Основные положения диссертации нашли

отражение в 16 публикациях, в том числе в 3 научных статьях в журналах

из перечня ВАК.

Структуру работы составили введение, три главы, заключение и

список использованной литературы, включающий 262 наименования.
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ГЛАВА I.

РАЗВИТИЕ ТУВИНСКОЙ ДРАМАТУРГИИ:

НАЦИОНАЛЬНОЕ СВОЕОБРАЗИЕ И МЕЖКУЛЬТУРНЫЙ ДИАЛОГ

1.1. Межкультурный диалог в национальных литературах Сибири

Каждая национальная литература в своем развитии отражает рост

самосознания, этнической самоидентификации народа. Произрастая из

мифологии, фольклора, она развивает собственные художественные формы,

проходя все стадии формирования этноса. На начальной стадии

специфичность и самобытность национальных литератур естественны и

неизбежны. На более зрелых стадиях вопрос о зарождении и развитии любой

национальной литературы невозможно решать без широко понятой идеи

межкультурного диалога. Особенно если идет речь о такой полиэтнической

стране, как Россия.

Примечательно, что в условиях современной социокультурной

ситуации, когда осуществляется интеграция наций и стран в едином

информационном пространстве, можно наблюдать противоположную

тенденцию – все большее усиление роста национального самосознания. Эти

два взаимосвязанных процесса, вызывающие, с одной стороны,

«интернационализацию литературного творчества, если не стирание

национальных особенностей, то трансформацию их в этнически окрашенный

прием поэтики» [Васильев, с. 53], а с другой – безусловную значимость

этнокультурного контекста, художественную целесообразность обращения к

этнически характерной специфике. Это две стороны одного процесса –

усиления глобализационных тенденций и, как следствие, всплеск

обостренного интереса к национально-культурным ценностям. Их

необходимо учитывать согласно методологическому положению о том, что

сплетение, сталкивание взаимоисключающих факторов,

противоборствующих энергий в культуре рождает нечто жизнестойкое и
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перспективное. Как писала С.С. Имихелова, «единство и борьба множества

противоречивых компонентов питали и будут питать национальную

культуру, создавать возможность будущих художественных открытий»

[Имихелова, 2009, с. 177].

Уже замечено, что неумирающими памятниками словесной

художественной культуры стали те, которые возникли в творческом диалоге

«своего» и «чужого» (например, японские хокку). Осваиваясь в

национальном, общечеловеческое обретает качественно новый уровень

всеобщности. Следовательно, основная задача для исследователей, по

мнению В.Р. Аминевой, заключается не в выяснении приоритета той или

другой тенденции, а в определении теоретических основ изучения процесса

соединения национального с инонациональным, процесса, приводящего к

рождению качественно новых художественных ценностей [Аминева, с. 82].

«Каждая литература, преодолевая свою национальную

изолированность, стремится достичь уровня мирового значения, – на этом

пути возникают произведения, интересные не только для национального

читателя, но и для носителей иных культурных традиций» [Смирнов, с. 17].

Об актуальности сказанного свидетельствует тенденция

одностороннего подхода к проблеме национальной идентичности, ведь

выделение этнокультурных реалий в произведении не может и не должно

оправдывать его художественную несостоятельность. Порой в

литературоведении и особенно литературной критике превалирует подход,

при котором главным в анализе произведения выделяется национально-

особенное, этно-специфическое, а критерии, относящиеся к обнаружению

эстетической ценности, т.е. качества всеобщей значимости, остаются за

чертой анализа. На эстетическую общезначимость этнокультурного аспекта

неоднократно указывает в своих работах К.К. Султанов.

Необходимость идеи диалога в современных исследованиях

национальных литератур, изучении каждой национальной литературы не как

замкнутого в себе пространства, а в тесном соотнесении, взаимодействии с
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другими, подчеркивается многими современными литературоведами. Идея

диалога, становясь атрибутивным качеством национального сознания, не

позволяет переоценить/недооценить как локально-специфическое, так и

универсально-всеобщее в любом литературном явлении. Именно их единство

может определять «точки пересечения разнонациональных традиций» (К.

Султанов). Для этого важно «понять национальную специфику как условие

диалога, национальный мир как его самоопределение в окружении

национальных миров, уловить вызревающую в каждой литературе

потребность в расширяющемся горизонте, приобщении к единству

человеческого духа и культуры» [Башарина, с. 10].

Термин «национальная литература» используется в общественно-

историческом смысле – «как обозначение определенного общественного

качества литературы» [Конрад, с. 30], т. е. когда народ достигает в своем

историческом развитии уровня нации как общественной категории. В своем

эволюционном развитии каждая национальная литература испытывает

потребность в самоидентификации и идентифицирует себя как место встречи

культур.

Становление сравнительно «молодых» литератур народов Сибири

(бурятской, тувинской, хакасской и др.) наиболее активно протекало в ХХ

веке, и развивались они как литературы социалистических наций, являясь в

прошлом литературами с зачатками раннего просветительства, затем

развивая одновременно и свои национальные традиции, и традиции

классиков русской литературы [Дондокова, с. 86].

Воздействие русской литературы на бурятских, тувинских, хакасских

писателей способствовало освоению реалистического метода, влияло на рост

художественного мастерства, помогало осваивать новые жанры. Как пишет

Н.С. Майногашева, постижение хакасскими драматургами реалистической

традиции психологизма сказалось в том, что они поднимали «социальные и

нравственные проблемы до уровня их философского звучания, становясь

своеобразным продолжением в национальном контексте социально-
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психологических “пьес жизни” таких известных драматургов, как А.

Арбузов, В. Розов, А. Вампилов…». Исследователь также отмечает: «Опыт


[…]


стороны, выражение «красная болезнь» в устах белогвардейца – все это

свидетельствует о накале страстей и характеризует авторское стремление

правдиво показать накопленный гнев, переполненную чашу терпения и

вселенский масштаб противостояния.

Достоинство драмы «Найырал» – в психологическом наполнении

образа Манмаа, матери тувинского семейства, которая занимает в действии

не меньшую роль, чем остальные его члены. Манмаа в пьесе – поистине

драматический образ, потому что ей приходится с трудом изменять свое

отношение к происходящему в юрте и за ее пределами. О внутренней борьбе

в ее душе хорошо понимает Таня и объясняет влюбленному в нее Саган-

оолу: «Где ей, бедной, разобраться в этом? Она же сама сказала, что не

понимает, кто белый, кто черный. Не надо обижаться на нее, наоборот,

жалеть надо. Ты не видел, было смешно смотреть, она проклинает меня и тут

же ласкает. Старая, глупая женщина… пусть говорит, что думает, хотя это

ошибочные слова» [Кок-оол, 1976, с 141]

Но еще труднее Манмаа преодолевать привычные, навязанные со

стороны мнения и представления. Как в пьесе «Хайыраан бот» на мать

героини Кара оказывают моральное давление и отец, и шаман,

приближенные феодала-мужа, так и в драме «Найырал» дарга (начальник)

Тулуппан, лама Чурагачы действуют хитростью на сознание простого народа

и самой запуганной его части – женщин. Они внушают ей, что русские до
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добра не доведут, что русские – хитрый народ, могут убивать мирных

тувинцев. Запугивая, они постоянно обманывают народ, используют их

покорность в собственных целях. Наивная Манмаа привыкла верить им, чему

способствовали разные социальные и религиозные обряды и суеверия.

«Чурагачы. Там в Хемчике убивают тувинцев, связывают на

лиственнице и там их закопают.

Манмаа. О, боже! Даже слушать страшно!

Чурагачы. Скоро они тоже здесь будут.

Манмаа. Слышала, дочка, ты больше не ходи к дому Метпея

(Матвея)» [Кок-оол, 1976, с. 126].

Да и сама реальность непонятна женщине: почему-то русских военных,

которые с грабительскими намерениями врываются в юрту, называют

белыми. «Откуда я знаю, кто белый, кто черный!? – восклицает героиня в

разговоре с детьми. А на вопрос сына, что так жестоко обойтись с сестрой,

ранив ее в руку, могут только белые, Манмаа отвечает: «Не знаю, белые или

синие, но оба были рыжими, один чуть темней…».

В пьесе особенно хорошо заметно индивидуальное мастерство В. Кок-

оола в словесной игре, основанной на незнании героем переносного смысла и

политической окраски цветовых обозначений. В словах Манмаа и других

персонажей встречается контрастные сочетания: красный/черный,

белый/синий, белый/черный. С юмором обыгрывается в устах женщины

противопоставление белого цвета лица русских и черного цвета волос и всего

облика тувинцев, ее восприятие и понимание красного цвета,

ассоциирующегося в ее сознании с цветом одежды. Элементарное

восприятие белого и черного, красного и белого содержит глубокий смысл, в

чем проявляется индивидуально-авторское отношение к героине.

Сопоставление белого и черного обозначает цвета национальностей, но

сопоставление красного и белого выполняет другую лексическую функцию и

принимает смысл классовой борьбы, где разница между национальностями и
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межнациональная рознь нивелируются во имя торжества общечеловеческой

справедливости.

Позиция Манмаа подвергнется серьезной перемене под воздействием

разгорающегося спора героини с детьми, под влиянием их весомых

аргументов. Тем более что хозяина семьи, вступившегося за дочь, арестуют и

уведут, как Манмаа выражается, «в какую-то коптильню», оставив ее в

страхе и слезах. Дети ее поправят: увели в штаб. Это русское слово для

женщины звучит так же, как на тувинском языке слово «коптить» – «ыштаар

черже». Изменения произойдут с героиней под влиянием важных для нее

событий: ее раненую дочь будет лечить травами русская подруга Таня, а

мужа Сандана выручит из беды ее отец Матвей.

Автор испытывает свою героиню всякий раз, когда она пытается

осмыслить то новое, что внедряется в жизнь тувинцев. И женщина, ведомая

любовью к своим близким, страхом за их жизнь, готова воспринять ту

правду, которая ей была до этого невдомек, согласно которой становится

понятным, кто настоящий враг простых тувинцев, а кто – лучший, преданный

друг. В пьесе при этом используется прием повторного комментария, когда

вновь входящим в юрту действующим лицам о событиях, только что

произошедших, еще раз рассказывает Манмаа и, конечно же, объясняет их на

свой лад. И хотя прием дает юмористический эффект в изображении наивной

героини, на которую легко можно воздействовать, все же он позволяет

драматургу донести процесс ее постепенного «идеологического» созревания.

Так событийному действию в пьесе сопутствует внутреннее,

психологическое действие, под напором которого историко-революционная

канва теснится, уступая место человечески наполненной драме героини-

матери.

Особенно успешным этот психологический процесс происходит под

влиянием близких людей, прежде всего дочери и сына. Саян-оол после

поездки с русским парнем Адавастаем в Усинск действительно открывает

глаза на события гражданской войны и ему легко объяснить матери, кто
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такие «красные» и чем они отличаются от «белых», тогда как той со всех

сторон нашептывали, что эти русские люди заодно. А дочь Сырга указывает

на лживость и хитроумие Дуруяа и объясняет матери подлый характер

чиновника-феодала, известный в народе.

Здесь вновь следует подчеркнуть приверженность женской теме В.

Кок-оола как индивидуальную черту его драматургии. Если в пьесе В. Кок-

оола «Хайыраан бот» женщину-мать еще трудно отнести к главным героям,

влияющим на ход действия и развитие основного конфликта, то в пьесе

«Найырал» она является активным действующим лицом, поистине

национальным драматическим характером. Кроме того, образ Манмаа вносит

в драму отчетливые элементы жанра эпической драмы.

Главное, что отличает эпическую драму от других драматических

произведений – это мысль, интеллектуальный спор, диалог в выстраивании

действия и занятых в нем характеров. Действие в эпической драме – это

изменение первоначальной ситуации «не столько в событийном ряду,

сколько в сознании участников события…» [Головчинер, с. 16]. Жанровую

природу эпической драмы определяет энергия действующих лиц,

«столкнувшихся с противоречивостью или, по крайней мере, со сложностью

мироустройства, направленной не на деяния и свершения, а на решение задач

познания и самопознания» [там же, с. 21]. Именно таким действующим

лицом является Манмаа в пьесе В. Кок-оола «Найырал».

Таким образом, в драме В. Кок-оола выведена группа равноправных в

действии персонажей, каждый из которых может стать главным героем. И

это черта эпической драмы. Кроме того, на жанр эпической драмы указывают

полифоническая структура действия, монтажный характер развертывания,

когда вместо линейного нарастания и спада событий в пьесе обнаруживается

смена, нанизывание друг на друга сцен, картин, эпизодов. Движение мысли,

идеи, воплощенной в форме морально-идеологического диспута, тип

коллективного героя определяют специфику эпической драмы на

историческую тему.

150

Написанная в 1965 году пьеса «Найырал» (Дружба) исчезла из

репертуара театра в 80-е годы ХХ века. Она не стала художественным

достоянием современного тувинского театра, потому что время конца ХХ

века начинает требовать нового осмысления и понимания таких важных

проблем, как героизм, дружба, взаимоотношения людей, новое

представление о толерантности, интеграции и др. Но решение проблемы

общения тувинцев с русским народом расширило творческий кругозор В.

Кок-оола, изобразившего в своих произведениях способность соплеменников

оценивать события с позиции своего времени и своего менталитета, умение

разбираться в окружающем мире, общаясь с людьми другого образа мыслей,

другого менталитета.

Таким образом, в творчестве одного из первых профессиональных

тувинских драматургов В. Кок-оола наблюдается активный идейно-

эстетический поиск художественно-изобразительных форм, отразившийся в

расширении тематики и жанровых форм, в обращении к национальным

корням и истории тувинского народа, в обретении индивидуального стиля и

мастерства – факторов, которые активно способствовали зарождению и

становлению тувинской драматургии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Значение творчества В. Кок-оола – одного из основоположников

тувинской драматургии невозможно представить вне контекста развития

всей советской культуры и литературы. В становлении драматурга

большую роль сыграло творческое освоение традиций тувинского устного

народного творчества, усвоение опыта и достижений русской и мировой

классической литературы. Достижением молодой тувинской драматургии

и театра стало движение к реализму, реалистическому способу создания

драматического действия и конфликта. Именно здесь проявились талант и

особое умение В. Кок-оола передавать зрителю специфически-

национальное мироощущение, неотрывное от общеуниверсальных законов

восприятия творчества.

Тувинская драматургия, начав свою историю с импровизированных

и одноактных пьес, за сравнительно короткий срок так выросла до

художественно зрелого состояния, что именно с этого литературного рода

и ведет свое начало тувинская письменная литература. Во многом

подспорьем в этом процессе стали предпосылки театрализации и

драматизации в тувинской народной культуре, в народных обычаях и

ритуальных обрядах, шаманских камланиях, ламаистских мистериях и

национальных играх.

Первые тувинские пьесы, представляя собой злободневный

агитационный материал, призваны были в наглядной доступной форме

донести до массового зрителя идеи времени, волновавшие простого

тувинца. По художественной форме они были еще несовершенны, но, имея

яркое сценическое воплощение и агитационное содержание, сыграли в

свое время большую общественно-воспитательную роль.

Одноактные пьесы становятся одним из оперативных жанров

драматургии, дающим возможность В. Кок-оолу и другим начинающим

драматургам откликнуться на те или иные общественно значимые вопросы
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незамедлительно, оперативно. Идейные, содержательные достоинства

одноактных пьес были актуальны для постановки, особенно в сельских

клубах, своей тональностью создавали жизнеутверждающий пафос от

осознания того, что тувинский народ начал жить действительно активной

полнокровной жизнью. И при всей ограниченности средств коммуникации

спектакли по этим одноактным пьесам были действенным средством и

способом выхода тувинца в большой мир новой жизни.

В народно-поэтическом творчестве тувинского народа были

заложены многие предпосылки зарождения драматургического искусства,

Многие элементы театрализации и драматизации закладывались и

формировались в народном искусстве Тувы задолго до создания

профессионального театра. При переносе на сцену формы игровых

структур наполнялись жизненным содержаниям в их эмоциональном

отношении к изображаемому.

Особая роль в формировании тувинской драматургии принадлежит

традициям народнопоэтического творчества. Это касается выразительной

образной системы легенд, преданий и сказок, которые своей силой

вымысла и воображения помогали авторам при создании реалистических

коллизий и типических характеров. А юмористический, комедийный

пафос одноактных пьес В. Кок-оола, а также его многоактных драм 1960-х

годов – это проявление авторской индивидуальности, во многом

сформированной традициями народной смеховой культуры.

За счет своеобразия индивидуального видения мира драматургом,

самобытности его мироощущения происходило в творчестве В. Кок-оола

обогащение фольклорной традиции комизма. На примере одноактных пьес

В. Кок-оола видно, как актуализация проблем жизни, быта, его уклада с

помощью пока еще наивных и простых по сюжетному решению и форме

приемов и средств осуществлялась благодаря эстетике фольклорно-

образного мышления, традициям народной легенды и сказки. Но

одноактные пьесы 1930-х годов драматурга уже осваивали новые для
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тувинской литературы жанры, такие как юмористическая комедия,

бытовая драма, пьеса-сказка, пьеса-легенда с элементами романтической

драмы: опробованные на заре возникновения национальной драматургии,

они дали целые всходы жанрового многообразия в 1960-е годы: это

лирическая комедия, социально-психологическая пьеса, эпическая и

героическая драма.

Важным для В. Кок-оола было освоение специфики жанров

исторической драматургии – героико-романтической пьесы и эпической

драмы, которые лучше всего подходили освещению переломных моментов

в жизни народа благодаря воспроизведению острых коллизий,

стремительно развивающемуся действию, постановке человеческого

характера в ситуацию сложного исторического выбора. Если в 1930-е годы

В. Кок-оол находил возможным на основе народной легенды создать

реалистическую социально-психологическую драму «Хайыраан бот», то

исторические предания о реально происходившем в истории Тувы событии

– восстании «60 богатырей» позволили создать героическую пьесу

«Самбажык» высокого поэтического и романтического звучания.

Новаторство драматургии В. Кок-оола в немалой степени связано с

излюбленной для национальных писателей темой судьбы женщины. И в

первой многоактной драмы «Хайыраан бот» (Эх, жизнь моя горемычная!),

и эпической драме «Найырал» (Дружба) (в соавторстве с С. Пюрбю)

можно увидеть образ тувинской женщины, претендующей стать главной

героиней, влияющей на ход действия и развитие основного конфликта,

активным действующим лицом, поистине национальным драматическим

характером. И происходит это потому, что образ непосредственно включен

драматургом в действие пьесы, приобретающее на глазах зрителя подобие

морально-идеологического диспута, а главное, благодаря коллизии

поставленного перед героиней нравственного выбора. В этом заключено

историческое значение этих двух произведений В. Кок-оола для тувинской

литературы.
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На протяжении всего творчества В. Кок-оол совершенствовал свое

драматургическое мастерство. В создании драматического действия и

конфликта, в построении диалогов и монологов воплотились основные

особенности индивидуального стиля драматурга: символическая

насыщенность национальных образов, богатая ассоциативность в их

восприятии, поэтичность и афористичность речи героев. Во многом они

объясняются глубоко оригинальным лирико-драматическим даром

драматурга. Стремление включить лиризм, лирическую субъективность

автора в драматическое действие в виде музыкальных вставок, монологов,

ритмически и образно напоминающих народную лирическую песню,

позволяет заострить коллизии, объяснить характер действующих лиц.

Благодаря именно этому лирико-драматическому дару спектакли по пьесам

В. Кок-оола имели заслуженный успех у зрителей разных поколений.

Таким образом, творчество В. Кок-оола вошло в золотой фонд

тувинской литературы, внесло большой вклад в развитие национальной

драматургии и театра.
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