Отзыв на автореферат диссертации

Херел Алимы Хензиг-ооловны

"Творчество В. Кок-оола и его роль в зарождении и развитии тувинской драматургии", представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – литература народов Российской Федерации (литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья, Карелии, Севера, Сибири и Дальнего Востока)

Диссертация Херел А.Х. является первым исследованием, в котором дается целостный анализ творчества В. Кок-оола, о его роли в зарождении и развитии тувинской драматургии. В работе, состоящей из трех глав, рассмотрено развитие тувинской литературы в аспекте межкультурного диалога с национальной литературой тюрко-монгольских народов Сибири, выявлены истоки драматизации и театральности в тувинской художественной культуре, определены место и роль фольклорных традиций в драматургии В. Кок-оола, выявлена жанровая новизна драматических произведений. Каждую главу диссертации отличает подробность излагаемого материала и тщательный его анализ. Отраднo, что для комплексного анализа исследуемой темы Херел А.Х. привлекает значительный архивный материал. Так, автором впервые в научный оборот введены неизданные тексты пьес В.Кок-оола, архивные рукописные произведения, хранящиеся в разных архивах Тувы, а также машинописные тексты пьес, переведенные на русский язык диссертантом.

Автореферат диссертации достаточно полностью отражает содержание работы, отличается логической стройностью и содержательностью. Считаю, что диссертация Херел А.Х. "Творчество В. Кок-оола и его роль в зарождении и развитии тувинской драматургии" соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата